
G
S

P

P

P

G
S

G
S

P
G

S

G
S

S

P

公

G
S

P

P

P

P

G
S

S

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

PP

P

P

P P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

S
S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

P

P

P

P

P

協

P

P

P

G
S

S

S

S

P

P

S

S

S

S
S

S

S

S

S

P

G
S

P P

P

P

P

SSS

S

S

S

S

S

S
S S

S

S

P

P P

P

P

P

P

G
S

G
S

P

P

P

P

P

S

P P

P

P

P

P

P

P

P

G
S

公

P

P

S

S

S

S

P P

G
S

S

P

S

S

S

P

G
S

P

S S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

P

S
SS

S

S

公

S

S

S
S

S

S
S

S

S

S S

S

S

S

S
S

S

S

S
S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S
S

S
S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

公

公

協

Ｗ
Ｗ

Ｗ

店
川

安 弘 見 橋

鹿 乃 湯 橋

3
6
8
.
1

40
0

35
0

37
5

400

2
5
5
.
3

2
5
0
.
3

4
5
0
.
5

4
4
3
.
2

3
3
3
.
6

3
2
9
.
3

Ｗ

西 洞 川

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

蛍 橋

新 田 川

栩抗

栗
線

宿
場
橋

2
3
3
.
0

2
3
7
.
8

4
3
0
.
7

2
4
0
.
3

3
8
1
.
3

37
5

350

3
7
2
.
7

37
5

3
7
0
.
2

3
7
7
.
7

3
4
4
.
8

3
5
3
.
6

3
6
1
.
1

30
0

32
5

35
0

3
7
2
.
2

3
5
6
.
8

32
5

3
5
3
.
7

37
5

3
4
9
.
4

3
7
1
.
2

3
8
8
.
2

3
4
1
.
0

40
0

4
0
6
.
2

2
3
2
.
9

4
0
0

30
0

3
9
6
.
8

3
9
9
.
5

40
0

30
0

3
8
6
.
1 3
8
3
.
8

27
5

4
1
5
.
2

4
0
0

3
9
2
.
9

3
9
8
.
0

3
8
1
.
3

2
2
5

2
3
7
.
8

22
5

2
1
7
.
9

2
1
8
.
9

2
5
0

32
5

2
8
9
.
8

3
9
6
.
1

2
1
5
.
5

3
0
7
.
7

42
5

52
5

4
2
5
.
7

4
2
1
.
1

4
2
1
.
7

4
2
5
.
7

Ｗ

湯 壷 川 橋

阿
木

川
大

橋
馬 禿

林 道

花
無
川

長島町鍋山

湯
壺

川

阿
木
川

7
1
8
.
1

7
0
0

6
9
8
.
2

65
0

5
3
3
.
5

55
0

57
5

6
0
6
.
4

6
5
0
.
1

70
0

6
9
0
.
2

7
0
0
.
5

650

6
9
0
.
9

7
0
7
.
0

7
2
5
.
2

7
3
3
.
2

725

70
0

6
9
5
.
2

7
0
5
.
9

6
9
1
.
2

67
5

72
5

7
4
3
.
0

7
2
1
.
2

7
0
7
.
1

72
5

70
0

6
9
1
.
9

6
7
0
.
2

67
5

6
7
5
.
9

7
0
0
.
2

6
9
9
.
0

6
7
1
.
0

6
9
1
.
9

6
4
0
.
9

6
7
8
.
2

6
9
9
.
2

6
6
7
.
8

675

5
8
6
.
3

6
0
0
.
8

6
2
2
.
0

6
5
9
.
0

65
0

67
5

6
3
3
.
9

5
0
5
.
1

47
5

4
4
3
.
0

4
2
5

42
5

45
0

5
3
1
.
0

62
5

60
0

6
1
8
.
9

60
0

4
7
8
.
2

5
8
0
.
6

550

525

57
5

5
8
1
.
2

500

5
6
4
.
8

475

600

5
7
6
.
6

5
3
4
.
8

525

47
5

5
1
3
.
0

6
0
4
.
9

62
5

4
3
0
.
6

6
2
6
.
1

6
6
9
.
1

60
0

6
3
2
.
0

5
9
8
.
8

425
450

6
7
7
.
8

6
9
3
.
8

4
4
6

42
5

42
5

6
7
5

4
7
0
.
8

7
0
0

47
5

55
0

谷

林

道

沢大

東組

三郷町野井

恵那市

7
7
0
.
4

70
0

70
0

75
0

7
5
1
.
2

65
0

6
4
3
.
1

62
5

60
0

55
0

5
9
2
.
3

52
5

5
4
6
.
8

6
8
1
.
3

65
0

55
0

52
5

4
8
5
.
2

5
3
2
.
9

57
5

52
5

57
5

4
7
8
.
3

4
5
3
.
9

4
9
7
.
9

47
5

4
4
8
.
8

6
1
0
.
7

60
0

72
5

7
2
8
.
8

7
7
7
.
0

75
0

72
5

7
2
0
.
2

7
0
0

6
4
8
.
2

7
3
2
.
1

6
8
1
.
9

67
5

675

57
5

5
9
4
.
9

47
5

50
0

5
0
8
.
5

550

6
0
5
.
155
0

600

6
7
5
.
4

6
2
1
.
0

62
5

5
9
1
.
3

7
3
9
.
17
2
9
.
9

7
0
5
.
4

70
0

6
5
1
.
5

60
0

6
6
2
.
4

6
9
8
.
2

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

主
要
地
方
道
多
治
見

恵
那
線

西組

中切

宮の前

和
田
橋

野
井

大
橋

野
井
橋

三郷町野井

4
0
4
.
8

3
9
4
.
8

4
2
3
.
5

4
0
6
.
8

4
1
8
.
4

4
1
8
.
3

4
0
3
.
1

4
0
8
.
7

3
8
7
.
3

3
8
8
.
4

4
0
9
.
6

4
5
7
.
2

3
9
8
.
3

4
1
1
.
9

4
3
7
.
0

4
1
2
.
2

4
2
1
.
4

3
8
7
.
3

3
8
9
.
9

4
0
0
.
3

50
0

4
9
2
.
0

4
7
1
.
2

4
4
9
.
0

4
5
0
.
9

47
5

50
0

4
3
8
.
4

4
1
9
.
3

4
1
6
.
9

4
2
8
.
3

茄 子 川

浮
桟
橋

Ｗ

Ｗ

恵
那

峡
川

弁
天
島

は い ど う 川

観
音
寺
川

弁
天
島
橋

木
曽
川

大井町

阿
木
川

和 田 川

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

姫
栗
線

主 要 地 方 道

東 白 川 線

恵 那 蛭 川

え
ぼ
し
橋

１
）

丸
池
川
（

木
曽
川

恵
那

峡

濁
川

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

下
安
原
川

川

一
丁
田

新
観

音
寺

橋

観
音

寺
橋

濁
川

大井町

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

下 安 原 川

下 岡 瀬 沢 １ 号 橋

県
道
恵
那
峡
公
園
線

安
原

橋

奉
行
橋

濁
川

大
井
町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

筋 違 橋

関 戸 川

一 丁 田 橋

鴨 田 川

線

県
道
苗
木

恵
那

線

県
道
苗
木

恵
那

濁
川

１
号

橋

鴨
田

橋

大井町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

県
道
恵
那
峡
公
園
線

大 林 川

大井町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

鐘
山

川

雀 子 ヶ 根 原 橋

雀 子 ヶ 根 川

中 田 橋
原 橋

元 起 橋

雀 子 ヶ

根 川

川

濁

上
畑

川

川

中
田

橋

坂

三

旧
中
山
道

濁
川

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

（
土
）

Ｗ

国
道
１

中
央
自
動
車
道

９
号

後 田 川

寺
前

橋

雀
子

ヶ
根

橋

濁
川

２
号

橋

正家

東野

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

用 水

山 本

舟 山 橋

県
道
阿
木
大
井
線

宮
之

前
橋

駅
前

橋

学
頭
川

東野

笹 刈 林 道

Ｗ

（岩）

Ｗ

Ｗ
Ｗ

井
線

県
道
阿
木
大

国
道
２
５
７
号

上
平

橋

鉄
道

橋

宮
窪

川

東野

Ｗ

Ｗ

（
岩

）

Ｗ

（
岩
）

Ｗ

Ｗ

Ｗ

橋輪吾源

下 橋 戸 橋

南 天 高 架 橋

屋 下 橋

下 屋 下 橋

国
道
２
５
７
号

国
道

号

２
５
７

山 本 用 水
宮 窪 川

（
２
）

上
橋

戸
橋

源
吾

１
号

橋

花
無
川

山
本
川

東野

阿
木

川

大井町

川

阿
木

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

稲
荷

橋

県 道 恵 那 峡 公 園 線

山
本
用
水

恵
那

峡
橋

日
光

坊
橋

中
央
自

中
央
自
動
車
道

黒
岩
川

道

自
動
車

県 道 恵 那 峡 公 園 線

柳
ヶ
壺
橋

旧
中
山
道

長島町

小 路 川

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ （
床
固
）

Ｗ

Ｗ

県
道
阿
木
大
井
線

国
道

動
車
道

公
文

橋

下
屋
敷
河
原

田
２
号
線

恵
那
大
橋

正家

長島町

阿 木 川

正 家 川

樋 端 橋

円 通 寺 橋

号

２
５
７

国
道

郷
三

後 田 川

洞 川

水
用

寺
平
川

築
田

橋

八
反

田
橋

正家

長島町

洞 川

鈴
麦
林
道

（
１
）

根
林
道

薙
の

山
本
川

正家

長島町

阿
木
川

永 田 川

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

旧 中 山 道

旧
中
山
道

県
道
恵
那
停
車
場
線

県 道 恵 那 停 車 場 線

長屋門

旧
中
山
道

旧中山道

旧
中
山
道

旧
中
山
道

旧
中
山
道

中野

長島町

長島町

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

正 家 川

三
郷
用
水

鍋山

中野

鍋山

長島町

長島町

馬 香 川

城 ヶ 洞 川

後 田 川

中
部
用
水

永
田
林
道

馬隠

渡
瀬
橋

鍋山

鍋山

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

恵那

公
園

線

峡

）
２

（

丸
池
川

県道

（２）

丸池川

濁
川

大井町

Ｗ

Ｗ

中
央

黒
岩

川

的
敷

屋
川

ヶ

阿

木

川

長島町
Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

愛 宕 橋

主
要
地
方
道
恵
那
白
川
線

中野

大井町

長島町

永 田 川

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

木 下 橋

石 田 川

木
の
下
川

永田

ケ

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

早 川刈

川

洞

城

石
田
橋

古
瀬
田
２
号
橋

古
瀬
田
１
号
橋

梅
露
橋

永田

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

公 園

永
田
大
沢
林
道

正
家

竹
折

線

早
刈
川

中
部
用
水

浮 沼 川

浮
沼
１
号
橋

浮
沼
２
号
橋

浮
沼
３
号
橋

梨
の
木
平
橋

永
田
林
道

浮
沼
４
号
橋

永田

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

中野

乗
越
川

乗
越

橋

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

号
１
９

国
道

中
央
自
動
車
道

田 違 川

興 亜 川

川

田千

竹
の
下

旧
中
山
道

旧
中
山
道

川

三郷町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

大 沢

川

與 亜 川

梅
露
庵
川

東 川

線

大
沢

棒
作

１
号

橋

野井

笠置町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

（
岩
）

Ｗ

Ｗ

Ｗ

千 田 橋

県
道
毛
呂
窪

久須見

千
田

川

新
田

１
号

橋

新
田

４
号

橋

川

新
田

（
２
）

長島町

毛呂窪

Ｗ

Ｗ

千
田

川
上

流

千 田 川

新 田 川 （ ２ ）

新 田 川 （ ２ ）

新
田

２
号

橋

千
田
川
支
流
（
２
）

千
田
川

支

流

（
２
）

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

車
道

自
動

中
央

槙 ヶ 根 川

田
違
川

中野

永田

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

久

保 川

鷲

山 中 橋

山
中
川

県
道
大
湫
恵
那
線

恵 那 白 川 線

新
田
３
号
橋

千
田
川
支
流
（
１
）

羽
根

下
橋

越
高

橋

天
王

前
１

号
橋

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

中野

三郷町

三郷町

長島町

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

田
違
川

野井

中野

野井

長島町

Ｗ

Ｗ

主 要 地 方 道

川

久須見

武並町

Ｗ Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

落
瀬
川

竹折

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

浜 松 橋

下 田 橋

槙 ヶ 根 川

旧
中

山

道

新
田
川

Ｗ

Ｗ

大
沢
谷
林
道

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

主
要

地
方

道
多

治
見

恵
那

線

寺
下
川

正
家
竹
折
東
線

横

阿

川

違

田

田
永

川

川

曽

木

川

町
川

木

中
央

自
動

車
道

明
 知

 鉄
 道

JR　
中

央
本

線

国
道

１
９

号

国道１９号

国
道

２
５

７
号

主要地方道恵那蛭川東白川線

主
要

地
方

道
恵

那
白

川
線

主要地方道多治見恵那線

中野橋

永田橋

学頭橋

鳶ヶ入橋

清恵橋

西行橋

茶屋橋

垣外橋

上横橋

内城橋

城畑橋

長島橋

佐渡橋

大井橋
神の木橋

栄橋

阿木川橋

河鹿橋

東雲橋

新栄橋

長栄寺橋

高野橋

田違橋

神田橋

川向橋

羽白橋

仲良橋

恵那大橋

流田橋

両島橋

早刈橋

恵中大橋

高衿橋

城ヶ洞橋

阿弥陀橋

石田橋

東野大橋

後起２号橋

中島橋
砂田橋

後起１号橋

大沢１号橋

横町川水位計

中央公園

中野公園

雀子ヶ根アンダーパス

ＪＲ坂の上アンダーパス

長島備蓄倉庫

大井町自治会館

消防防災センター

林外科・内科

度会医院

森川クリニック

蜂谷医院

中部クリニック

安部医院

市立恵那病院

加藤クリニック

恵那市役所

恵那市消防本部

駅前交番

恵那農業高等学校

大井第二小学校

城ヶ丘こども園

恵那市福祉センター

シアター恵那

養護老人ホーム恵光園

中山道大井宿広場

恵那東中学校

恵那高等学校

大井小学校

せせらぎの里

介護老人保健施設こころ

永田川水位計

田違川水位計

向島上水位観測所

大門水位観測所
大門カメラ

おがわ医院

河上クリニック

松下眼科医院

恵那ファミリークリニック

長谷川皮膚科

さつき内科・小児科クリニック

たぐち耳鼻咽喉科

大湫病院付属恵那診療所

井口ハートクリニック

恵那保健所

東野振興事務所

恵那警察署

東野小学校

東野コミュニティセンター

恵那総合庁舎駐車場

野井公民館

恵那南部農業者トレーニングセンター

まきがね公園

まきがね西体育館 恵那西中学校

正家公民館

岐阜県森林組合連合会東濃支所

長島小学校

恵那文化センター

恵那市中央図書館

特別養護老人ホーム万年青苑

ワークステーションめぐみ

ほん和家

おさしま二葉こども園

川

飯

沼

蓮
寺

川

定

と

N

など)です。

施 設 名 称№

施 設 名 称№

施 設 名 称№

施 設 名 称№

指定緊急避難場所

福祉避難所

 種別を表す記号を表示しています。

指定緊急避難場所兼指定避難所

指定避難所

三郷町野井1355－3

東野小学校 東野1346

恵那市中央図書館 長島町中野二丁目2-5

恵那文化センター 長島町中野414－1

恵那西中学校 長島町中野1269－261

長島小学校 長島町永田461－1

養護老人ホーム恵光園 大井町2716－166

恵那市福祉センター 大井町727-11

正家公民館 長島町正家504-4

城ヶ丘こども園 大井町848-1

長島町中野1269－182

東野1342－1

三郷町野井1987-2

まきがね西体育館

東野コミュニティセンター

野井公民館

長島町中野1269－389まきがね公園

岐阜県森林組合連合会東濃支所

大井町1073－1

中山道大井宿広場 大井町210－1

長島町正家1067－71恵那総合庁舎駐車場

シアター恵那 大井町2709－55

22

21

恵那東中学校

23

⑱

⑲

⑳

大井町1982－1

⑫

⑯

⑬

⑭

⑮

⑰

⑩

⑪

⑧

⑥

⑦

長島町永田307-69

大井第二小学校

大井町851－1大井小学校

所　在　地

大井町2625－17

所　在　地

恵那農業高等学校

大井町1023－1恵那高等学校

③

②

①

指定緊急避難場所 (屋外)

所　在　地

指定避難所 (屋内)

⑤

④

福祉避難所 (屋内)

特別養護老人ホーム万年青苑 長島町永田381－4924

所　在　地

指定緊急避難場所兼指定避難所 (屋外・屋内)

恵那南部農業者トレーニングセンター

⑨

を兼ねる

を兼ねる

●

●

避難するための屋外施設または場所(グラウンドや駐車場

「指定緊急避難場所」は、災害から命を守るために緊急的に

３～５ｍ

０．５～３ｍ

０～０．５ｍ

５ｍ以上

○

○ ○

○○

○

対象とする災害

洪　水 土　砂 地　震

電話番号
（0573-）

○○

○

対象とする災害

洪　水 土　砂 地　震

○

○

○

○

○○

○○

○ ○

電話番号
（0573-）

○

○○

○ ○○

○ ○

○ ○○

○

○

○○

○ ○○

○ ○

○ ○

○ ○

○

○

○

電話番号
（0573-）

○

○ ○

○○

○

対象とする災害

洪　水 土　砂 地　震

電話番号
（0573-）

○○

○ ○

○

○

洪水災害

土砂災害

地震災害

「指定緊急避難場所兼指定避難所」は、上記2つの役割を

「福祉避難所」は、介護が必要な高齢者や身体が不自由な人

を優先する施設で、バリアフリー化が図られた避難所です。

「指定避難所」は、災害から避難した人達が一時的に屋内で

滞在出来る施設がある場所です。

兼ねた施設です。

＊地図上の避難場所マークの横に避難場所の対象となる災害の

25－2539

26－3311

－

26－1111

25－7767

25－6005

25－6478

26－5221

25－2523

26－1168

26－1311

25－5341

26－0717

25－5261

福祉避難所

25－5121

26－3021

25－5245

26－2555

26－1251

福祉避難所

32－1216

25－4361

28－6478

25－2724

25－5120

氾濫流による家屋倒壊等

土砂災害特別警戒区域

土砂災害警戒区域

水位観測所/水位計

水害危険情報図

洪水浸水想定区域図

計算対象区間

市役所・振興事務所

アンダーパス

防災行政無線

計算対象区間

鉄道（ＪＲ）

鉄道（私鉄）

ライブカメラ

市町村界

河岸浸食による家屋倒壊等

高速自動車国道

消防署

国　　道

病　院

警察署・駐在所

県　　道

保健所

防災備蓄倉庫

1:10,000

洪水ハザードマップについて

令和2年　3月

凡　 例

避 難 場 所

避 難 場 所 一 覧 表

洪水による浸水の深さ　凡　例

凡　　例

家屋倒壊等氾濫想定区域

恵 那 市

臨機応変な避難行動をとりましょう。

0.50

(阿木川・横町川・永田川・田違川）

●災害時は状況に応じて、避難所へ避難、自宅に留まる屋内避難など

●災害に備えて、このハザードマップで避難場所を確認しておきましょう。

阿木川地域 洪水ハザードマップ

1.0km

発生する恐れのある区域

木造家屋の倒壊等をもたらす氾濫流が

発生する恐れのある区域

木造家屋の倒壊等をもたらす河岸浸食が

（想定した降雨の規模）

阿木川流域の48時間総雨量　　831mm

浸水想定区域に指定されていない区域でも浸水が発生す

「想定し得る最大規模の降雨」

る場合や、想定される水深が実際の浸水深と異なる場合

があります。

この洪水

激しい氾濫流等が発生する恐れが高い区域です。

「家屋倒壊等氾濫想定区域」は、

「洪水浸水想定区域図」と「水害危険情報図」をもとに

と浸水した場合に想定される水深を表示した図面です。

このハザードマップは岐阜県が公表している

による洪水浸水想定区域

＊ シミュレーションの前提となる規模の降雨を超えた場合

や内水による氾濫等は考慮していませんので、

に従って安全な場所に確実に立ち退く必要があります。

木曽川水系、阿木川・横町川・永田川・田違川の

この区域と浸水３ｍ以上の区域では、洪水時には避難勧告等

堤防沿いの地域等において、洪水時に家屋が倒壊するような



区 分 警鐘信号 サイレン信号

洪水による被害の発生が
予測されるとき ○休止 ○休止○休止

避難が必要な時 乱 打

洪水が発生するしくみ

大雨によって川の
水が増え、水かさ
が上がり始めます。

堤防いっぱいまで水
が増えると、堤防に
水の圧力がかかり始
めます。

水が増え、水の力に
堤防が耐えられなく
なり、堤防の一部が
崩れ始めます。

崩れた場所は一気に
拡がり、勢いよく水
が流れ出し、家など
に襲いかかります。

洪水発生のメカニズム（外水氾濫）

洪水発生のメカニズム（内水氾濫）

大雨が降ると川の水位が
上がり、排水されにくく
なり、下水道などがあふ
れてしまいます。

街などに降った雨は、
下水道などを通って川

に排水されます。

下水道の排水能力を超える雨が降っ
た場合に、下水道から水があふれた
り、下水道に入りきれないで地上に
溜まったままになったりします。

阿木川の水位と避難情報発令基準

平常時の水位

危険水位相当換算水位 4.00m

特別警戒水位 3.10m

警戒水位 2.20m

避難準備

避難勧告

避難指示

水
位
上
昇

避難情報発令の目安

５秒

5秒休止

60秒

15秒休止

５秒

15秒休止

60秒

5秒休止

60秒

５秒

▶ 警鐘・サイレンの鳴り方

【留意事項】

この図はイメージ図であり、川の横断
形状等は各箇所ごとに異なります。

●阿木川の大門水位観測所の水位が特別警戒水位（3.1ｍ）に達し

さらに水位が上昇する恐れがあるときは避難勧告が発令されます。

■正確な情報収集と早めの避難

安全な避難の心得

浸水してからの自宅外避難は危険です。テレビ・ラジオ等で最新の災害情報に注意し、

■なるべく歩いて避難

自動車が水に浸かると、動かなくなったり、水圧でドアが開かなくなり大変危険です。

■避難所での注意

水害時に開設される避難所では、不特定多数の人々が一定期間滞在することになります。

浸水後、避難する時は

（長い棒で足元を確認）

紐靴運動靴で避難しましょう。

動きやすい格好で、

荷物は最小限にしましょう。

持ち物はリュックで、

手は自由に、長靴より

はん濫水は濁っています。

マンホールや側溝など

水の中の障害物に注意

しましょう。

洪水はん濫は、勢いが強く

水深が膝程度あると大人でも

歩くのが困難です。

水深50cmを上回る状況

での避難は危険です。

障害のある方を優先して

避難するときは2人以上で、

近所で声を掛け合って避難

しましょう。

お年寄りや子供、

避難しましょう。

浸水深が小さいときは

家庭にあるもので水の侵入を減少させる

ことができます。

大き目のごみ袋やポリタンク等に

水をいれ、水の侵入口

に並べます。

浸水が早く、逃げ遅れたときは

無理をせず、自宅2階への

退避避難や近くの

安全な高い建物へ

また、緊急車両の通行の妨げにもなります。

逃げましょう。

避難の方法

垂
直
避
難

危険を感じたら避難勧告を待たずに自主的に避難を開始してください。

大声を出したり、騒いだり他人が不快に感じるような言動は控えましょう。

互いの気遣いが大切です。

避難行動(タイムライン）

災害警戒レベルごとの避難行動

発令時の状況

・堤防決壊・内水氾濫・
溢水・越水・土砂災害
が発生した状況。
・人的被害が発生した
状況。

・避難がおくれた場合は、
２階以上の建物に避難
するなど、ただちに命
を守る最善の行動を
とってください。

・現在の切迫した状況か
ら人的被害の発生する
危険性が非常に高いと
判断された状況。

・堤防の隣接地等、地域
の特性等から人的被害
の発生する危険性が非
常に高いと判断された
状況。

・避難途中の人は、一刻
も早く避難を完了して
ください。

・未だ避難していない人
はただちに避難してく
ださい。避難が間にあ
わない場合はただちに
命を守る最善の行動を
とってください。

・通常の避難行動ができ
る者が避難行動を開始
しなければならない段
階。

・人的被害の発生する可
能性が明らかに高まっ
た状況。

・避難できる人は最寄り
の避難場所等へ避難し
てください。

・要援護者等、特に避難
行動に時間を要する者
が避難行動を開始しな
ければならない段階。

・人的被害の発生する可
能性が高まった状況。

・避難に時間がかかる人
は避難場所へ避難して
ください。
・それ以外の人は家族等
との連絡、非常用持出
品の用意等、避難準備
を始めてください。

・警戒水位を超過し、
さらに水位が上昇する
ことが予想される状況。

・TV・インターネット
携帯メール等で情報
を収集してください。

・水防活動の準備を
始める段階。

警 戒
レベル

災
害
発
生

5

レベル

レベル

4

避
難
指
示
（
緊
急
）

市民のみなさんが
とる行動

避
難
勧
告

恵那市

発令
情報

レベル

2

レベル

3

高
齢
者
等
避
難
開
始

避
難
準
備

レベル

１

洪水予報
注意報

洪

水

警

報

洪水注意報

はん濫
危険情報

はん濫
警戒情報

発
表
な
し

（恵那市 避難勧告等の判断・伝達マニュアル（R元.12月）より一部引用）

はん濫
発生情報

をダイヤル

録音

をダイヤル

1 をダイヤル

市街局番から

自分の電話番号をダイヤル

伝言を入れる

再生

2 をダイヤル

市街局番から

相手の電話番号をダイヤル

伝言を聞く

ガイダンスが流れます

ガイダンスが流れます

わが家の避難場所

①

②

③

離ればなれになった時の
集合場所

名
称 ☎

緊急時の連絡先 名
称

☎

家族の名前 携帯電話番号 会社・学校の連絡先

わが家の防災メモ

災害の発生により、被災地への通信が増加し、
つながりにくい状況になった場合に提供が開
始される声の伝言板です。

災害用伝言板災害用伝言ダイヤル「171」

震度6弱以上の地震など大きな災害が発生
した際に、各携帯電話会社が提供する
「災害用伝言板」が開設されます。
登録された伝言はパソコンや他社の携帯電
話から確認できます。

NTTドコモ

http://dengon.docomo.ne.jp/top.cgi

au

http://dengon.ezweb.ne.jp/

ソフトバンク

http://dengon.softbank.ne.jp/

●安否の確認や 家族間・知人間の連絡に活用できます。

洪水ハザードマップ
阿木川地域

恵那市

災害時の連絡方法

71 17 11

非常持出品

非常備蓄品

●いざというときの為に日頃から備えておきましょう。非常持出品・備蓄品

非常持出品
□チョコレート・クラッカー
缶詰・栄養補助食品等

□飲料水（２〜３日分）

非常食品

かい

照明器具 情報機器類

□ばんそうこう・傷薬・包帯

□胃腸薬・鎮痛剤・消毒薬など

応急医療品 貴重品

□携帯ラジオ・携帯電話

（持病のある人は常備薬を

忘れずに）

□懐中電灯

□ろうそく・マッチ・ライター

□予備電池

□洗面用具

□衣類・タオル・軍手など

日用品

□現金

□預金通帳・印鑑

□運転免許証・健康保険証

□充電器・予備電池

●年、1回は点検し、期限のあるものは入れ替えましょう。

●非常持出品の保管場所は玄関や寝室などのいつでも持ち出しやすい所においておきましょう。

●予備を車のトランクにおいておくのも良いです。

・飲料水は1人1日3リットルを

飲料水と非常食品 その他

できれば1週間分を用意する。

燃 料

・毛布・寝袋・新聞紙・ガムテープ

目安に。

・水と食料は最低3日、

・カセットコンロなどの

バーベキュー用品が便利です。 ・トイレットペーパー・ロープ

・スコップなどの工具

●男性15kg、女性10kgを目安にまとめましょう。

避難するとき、最初に持ち出すべきものです。

災害復旧までの数日間（３日間程度）生活できるように

準備しておくものです。

恵那市からの情報

配信される防災情報（①から④までの情報は必ず配信されます。）

①避難情報（準備、勧告、指示） ③震度情報 ⑤道路、交通、河川情報

②気象情報（警報発表、解除） ④土砂災害警戒情報（発表、解除） ⑥火災情報

恵那市防災メール配信サービス

防災関連機関 連絡先

●情報を的確に入手するために

恵那市では、災害に関する各種情報をご希望の方へ電子メールで配信しています。
あらかじめユーザー登録していただくことで、お手持ちの携帯電話やパソコンに
情報をお届けします。ぜひ、ご利用ください。

パソコンなどでの登録方法

名 称 住 所 ☎ 電話番号

恵那市役所 恵那市長島町正家一丁目1-1 0573-26-2111

恵那警察署 恵那市長島町正家514-2 0573-26-0110

恵那市消防本部 恵那市長島町正家一丁目1-28 0573-26-0119

岐阜県恵那土木事務所 恵那市長島町正家1067-71 0573-26-1111

阿木川ダム管理所 恵那市東野字花無山2201-79 0573-25-5295

●ライフライン

名 称 ☎ 電話番号 名 称 ☎ 電話番号

西日本電信電話㈱ 113 明知鉄道㈱恵那駅 0573-25-6300

中部電力㈱中津川営業所 0573-66-1231

●行 政 機 関

携帯電話で登録するにはＱＲコードをカメラ付き携帯電話で読み取るか、

ena-mailmag@sg-m.jpを打ち込み、空メールを送信してください。

返信メールに記載されているURLにアクセスします。

利用規約を確認し、配信画面が表示されたら登録完了です。

https://service.sugumail.com/ena/member/を打ち込み表示される

携帯電話での登録方法

「利用登録メニュー」から新規の登録ができます。

区 域 の 凡 例 避 難 行 動

早期の
立退き
避難が
必要な
区 域

洪水氾濫により木造
家屋の倒壊の恐れが
ある区域

木造家屋が倒壊するような堤防決壊等に伴う氾濫流が発生
する恐れがあることから、早期の立退き避難が必要。

河岸浸食により木造
家屋の倒壊の恐れが
ある区域

家屋が倒壊するような河岸浸食の発生する恐れがあること
から、早期の立退き避難が必要。

家屋が水没す
る恐れのある
区域

最上階も浸水する恐れがあることから、早期の立退き避難
が必要。

その他の浸水想定区域
床上浸水または床下浸水が想定されることから、立退き避難
が望ましいが浸水時に想定される状況を踏まえ、自らの判断
により屋内安全確保でも良い。

浸水想定区域外
浸水想定区域内の住民等が避難してくるため、避難の手助け
を行う。

浸水ランク
想

定

さ

れ

る

浸

水

深

5ｍ以上

3～5ｍ

0.5～3ｍ

0～0.5ｍ

■避難行動や避難のタイミングは

個々人がおかれた状況によりそれぞれ異なる

ことに注意してください。

■実際は想定と異なる浸水深になったり、

地図に表示された区域以外でも浸水すること

があります。

早期の立ち退き避難が必要な区域と浸水ランク別の避難行動

氾濫流による
家屋倒壊等氾濫想定区域

の区域

ハザードマップに示されている「家屋倒壊等氾濫想定区域」は、洪水時に家屋が

倒壊または、１階部分が浸水するおそれが高い区域です。この区域では、洪水時に

は避難勧告等に従って早期に立ち退く必要があります。洪水時には避難行動の内容

を確認し、避難勧告が発令された際は、速やかに安全な場所に避難してください。

河岸浸食による
家屋倒壊等氾濫想定区域

の区域

ど

災害情報の入手

●洪水時には、自ら積極的に情報収集しましょう。

洪水や避難の情報は下図のようにお伝えします。
河川水位の情報

気象情報

避難情報

災害情報の伝わり方

岐阜地方気象台

岐阜土木事務所

岐 阜 県
恵那市災害対策本部

☎0573-26-２111

恵那警察署

消防機関
恵那市消防本部

防災行政無線

広 報 車

C A T V

住 民 の み な さ ん

ラジオ

インターネット

（川の防災情報）

口 頭警 鐘
（サイレン）

報道機関

テレビ

恵 那 市

●防災情報を入手するには？

区 長
自治会長

災害情報リンク集

◆恵那市ホームページ

https://www.city.ena.lg.jp/kurashi_tetsuzuki/
bosai_anshinanzen/shobo_bosai/3048.html

天気・土砂災害情報・雨量情報

◆岐阜県土砂災害警戒情報ポータル
http://gis.sabo.pref.gifu.lg.jp/map/kikendo.do

河川（雨量・水位）・土砂災害情報

◆岐阜県総合防災ポータル
http://www.pref.gifu.lg.jp/bousai/

◆岐阜県川の防災情報
http://www.kasen.pref.gifu.lg.jp/#/

◆川の水位情報
（危機管理型水位計）
https://k.river.go.jp/

天気予報・気象警報など

◆岐阜地方気象台
http://www.jma-net.go.jp/gifu/

◆YAHOO！JAPAN 恵那市の天気
https://weather.yahoo.co.jp/weather/
21/5210/21210.html


